ЭНГЕЛЬССКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ
АДМИНИСТРАЦИЯ ЭНГЕЛЬССКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

КОМИТЕТ ПО ОБРАЗОВАНИЮ
МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

«СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА № 3»
ЭНГЕЛЬССКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ
ул  Менделеева, 7, 413116, г. Энгельс, Саратовская область, тел. (8453) 74-54-39

ПРИКАЗ

от 16.09.2022 № 227

Об утверждении Плана мероприятий,
направленных на формирование и оценку
функциональной грамотности обучающихся
МОУ «СОШ № 3»
на 2022/2023 учебный год

В соответствии с приказом министерства образования Саратовской области от
08.09.2022 года №1472 «Об утверждении плана мероприятий, направленных на
формирование и оценку функциональной грамотности обучающихся
общеобразовательных организаций Саратовской области, на 2022/2023 учебный год»,
приказом председателя комитета по образованию администрации Энгельсского
муниципального района от 12.09.2022 г. №580-од «Об утверждении Концепции
управления качеством образования в Энгельсском муниципальном районе
Саратовской области на 2022-2024 годы», приказом председателя комитета по
образованию администрации Энгельсского муниципального района от 14.09.2022 г.
№ 581-од «Об утверждении целевых показателей и проведении мониторинга качества
муниципальной системы образования», во исполнение решения по итогам совещания с
руководителями образовательных организаций (приказ от 27.06.2022 года № 456-од),
в рамках обеспечения комплекса мер, направленных на формирование
функциональной грамотности обучающихся

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить План мероприятий, направленных на формирование и оценку
функциональной грамотности обучающихся МОУ «СОШ № 3» на 2022/2023 учебный
год (далее -  План мероприятий) (приложение).
2. Назначить школьным оператором реализации Плана мероприятий заместителя
директора по УВР Цыплакову С.А, (по согласованию).
3. Контроль за исполнением;;йас'гоя^ё|;р приказа оставляю за собой.

Директор МОУ Т.Г. Жулева

Приложение
к приказу № 227 от 16.09.2022

План мероприятий, направленных на формирование и оценку функциональной грамотности
_______________ обучающихся МОУ «СОШ № 3» на 2022/2023 учебный год __________________ _____________________

№
н/п

Наименование мероприятия
Сроки

реализации
Ответственные

исполнители
1 . Разработка и утверждение планов мероприятий, направленных на формирование и оценку

функциональной грамотности обучающихся школы на 2022/2023 учебный год на школьном
уровне

до 1 октября 2022
Заместитель директора

по УВР Цыплакова С.А.

2 Обеспечение актуализации планов работы школьных методических объединений в части
формирования и оценки функциональной грамотности до 4 сентября 2022 Руководители ШМО

3 Участие в методических совещаниях ГАУ ДПО «СОИРО» по вопросу формирования и
оценки функциональной грамотности обучающихся

По графику Руководители ШМО

4 Участие во Всероссийских, региональных и муниципальных мероприятиях по вопросу
формирования и оценки функциональной грамотности обучающихся

В течение учебного
года

Заместитель директора
по УВР Цыплакова С.А.

5 Организация методических совещаний и методической поддержки учителей по вопросам
формирования и оценки функциональной грамотности обучающихся школы

В течение учебного
года

Заместитель директора
по УВР Цыплакова С.А.

6 Организация работы школы по внедрению в учебный процесс банка заданий для оценки
функциональной грамотности, разработанных ФГБНУ «Институт стратегии развития

образования Российской академии образования»
постоянно

Заместитель директора
по УВР Цыплакова С.А.

7 Разработка/адаптация фонда тренировочных материалов для формирующего оценивания,
текущего тематического контроля и промежуточной аттестации

В течение учебного
года

У чителя-предметыики

8 Сопровождение курсов повышения квалификации педагогов по вопросам формирования и
оценки функциональной грамотности обучающихся школы

Постоянно
( по графику)

Заместитель директора
по УВР Цыплакова С.А.

9 Участие в региональном родительском собрании по вопросам формирования и оценки
функциональной грамотности обучающихся общеобразовательных организаций

Саратовской области в режиме видео-конференцсвязи

Ноябрь 2022,
Апрель 2023

Заместитель директора
по УВР Трунова Е.А.

10 Организация и проведение родительских собраний по вопросам формирования и оценки
функциональной грамотности обучающихся школы

По плану Заместитель директора
по УВР Цыплакова С.А.

11 Трансляция успешных школьных педагогических практик, в том числе с применением
цифровых образовательных технологий, по вопросам формирования и оценки

функциональной грамотности обучающихся ОО

В течение учебного
года

Заместитель директора
по УВР Цыплакова С.А.

12
Организация информационно-просветительской работы для родителей и вместе с

родителями, представителями СМИ, общественностью по вопросам функциональной
_____________________________________грамотности_____________________________________

Постоянно Заместитель директора
по УВР Цыплакова С.А.

13 Проведение самодиагностики готовности муниципалитета к формированию
функциональной грамотности обучающихся ОО на основе анализа школьных планов

мероприятий

Ноябрь-декабрь
2022

Заместитель директора
по УВР Цыплакова С.А.

14 Проведение мониторинга наличия на информационных ресурсах школы актуальных
материалов, связанных с формированием и оценкой функциональной грамотности

обучающихся школы

Февраль 2023 года Заместитель директора
по УВР Цыплакова С.А.

10 x 1роведение мониторинга школьных механизмов управления качеством ооразования по
формированию и оценке функциональной грамотности обучающихся школы

июнь-июль ZUZ3
года

заместитель директора
по УВР Цыплакова С.А.

16 К орректировка на основе результатов оценки ф ункциональной грамотности
обучаю щ ихся ш колы планов мероприятий, направленных на ф ормирование и

оценку ф ункциональной грамотности обучаю щ ихся образовательны х организаций,

Сентябрь 2022 Заместитель директора
по УВР Цыплакова С.А.

17 Аналитическая справка по итогам участия школы в мероприятиях по функциональной
грамотности

Июнь 2022 Заместитель директора
по УВР Цыплакова С.А.

f